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Annotation

This bachelor thesis deals with analyzing the occurrence of adverbial clauses in newspaper

sports discourse. It is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part of this

thesis first describes subordination and the subordinate clause, focusing mainly on adverbial

clauses, their form, position, and semantic categorization. The basic characteristics of

newspaper discourse are then defined as well. The theoretical background is then used in the

practical part of this thesis, which focuses on outlining and explaining the occurrence of

adverbial clauses within the context of newspaper sports discourse.
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Název práce

Příslovečné věty v novinovém diskurzu se sportovní tematikou

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá výskytem vedlejších vět příslovečných v novinovém diskurzu

se sportovní tematikou. Je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce

jsou nejprve popsány pojmy subordinace a vedlejší věta, konkrétně je prostor věnován

především vedlejším větám příslovečným, jejich formě, pozici a sémantické kategorizaci. Dále

jsou v této části vydefinovány typické znaky novinového diskurzu. Poznatky z teoretické části

jsou poté použity v části praktické, která se soustřeďuje na vymezení a objasnění výskytu

příslovečných vět v kontextu novinového diskurzu se sportovní tematikou.
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subordinace, věty vedlejší, věty příslovečné, novinový diskurz, psaný jazyk
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Introduction

This bachelor thesis aims at analyzing and outlining the use of adverbial clauses in newspaper

sports discourse and defining the most frequent tendencies within the context of the

aforementioned discourse. For these purposes, twenty newspaper articles were taken from

American news websites, the clauses from which make up the corpus for this thesis, which can

be found in the appendices. This thesis has been divided into two parts: a theoretical and a

practical part.

The theoretical part of this thesis provides theoretical background for the discourse analysis in

the practical part and consists of three main chapters. The first chapter defines the term

subordination and analyzes the subordinate clause in detail, with chapters 1.1 and 1.2 focusing

on the ways in which subordinate clauses can be classified. The second chapter then focuses on

a specific functional type of subordinate clauses, the adverbial clause, as the focal point of this

thesis. It is divided into chapters 2.1, 2.2 and 2.3, focusing on the semantic role, form and

position of adverbial clauses respectively as the three criteria according to which adverbial

clauses will be analyzed in the practical part of this thesis. Lastly, the third chapter defines the

basic function and frequent linguistic features of newspaper discourse, with attention given to

the chief specific feature of sports journalism as well.

The practical part of this thesis focuses on utilizing the theory described in the theoretical part

to analyze the occurrence of adverbial clauses in newspaper sports discourse. The clauses

observed in the collected newspaper articles are categorized in chapters 4.1, 4.2 and 4.3

according to their semantic role, form and position respectively. The findings of the discourse

analysis are then summarized in chapter 4.4 and the prevailing tendencies observed in the data

are explained within the context of the aforementioned discourse.
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1. Subordination

In English, there are two ways of linking two or more clauses: coordination and subordination.

According to Quirk et al., the main difference between these two constructions is in the

arrangement of constituents. When it comes to coordination, the clauses are units of the same

syntactic level. On the other hand, subordination creates a hierarchical structure where the

subordinate clause is a constituent of the superordinate clause. (Quirk et al. 1985, 918) Because

adverbial clauses, the basis for the practical part of this thesis, are a specific type of subordinate

clauses, it is essential that clausal subordination be defined first.

The hierarchical structure that is the result of clausal subordination is called the complex

sentence. Alexander states that a complex sentence consists of one main and two or more

subordinate clauses (1988, 12). Quirk et al. agree with this definition and describe a main clause

as a generally independent clause that is not subordinate to another clause. In contrast, a

subordinate clause is dependent on its superordinate clause of which it is a constituent. (Quirk

et al. 1985, 987–88). However, it is possible for a clause to enter into multiple relationships.

Huddleston and Pullum state that subordination is “recursive,” which means a clause that is

superordinate to one clause may also be subordinate to another clause (2002, 47).

[1] I think he said that Liz was ill. (Huddleston and Pullum 2002, 47)

In example [1], he said is a superordinate clause to that Liz was ill, while also being subordinate

to I think, which is the main clause here as it is not subordinate to any other clause. Huddleston

and Pullum refer to the clause in which a subordinate clause is embedded as its matrix clause

(2002, 47). Quirk et al. use this term for the superordinate clause minus its subordination (1985,

991). The approach of Quirk et al. will be followed in this thesis. That means that I think is the

matrix clause for he said, while he said is the matrix clause for that Liz was ill.

Subordination is typically marked by the presence of subordinators. Biber et al. define

subordinators (or subordinating conjunctions) as a group of words that introduce subordinate,

mostly finite clauses (1999, 85). Quirk and Greenbaum (1973, 313–14) divide subordinators

into three classes: simple (after, because, since, etc.), compound (so that, rather than, as if,

etc.) and correlative (if…then, as…as, whether…or, etc.). Subordinate clauses may additionally

be marked by other indicators of subordination, such as wh-elements or the relative pronoun

that (Greenbaum and Quirk 1990, 291). Subordinators and other indicators of subordination

specific to adverbial clauses are discussed in more detail in chapter 2.
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The major semantic difference between clausal coordination and subordination is that the

information introduced by a subordinate clause is often treated as if less important than that of

a superordinate clause (Quirk et al. 1985, 919). Consider the following example:

[2] [a] He tried hard, but he failed.

[b] Although he tried hard, he failed. (Quirk et al. 1985, 919)

Both the coordinator but in [2a] and the subordinator although in [2b] express some degree of

concession. However, it is presupposed that the subordinate clause in [2b] contains information

the recipient supposedly already knows. The focus is therefore put on the information in the

superordinate clause. This is an example of the end-focus principle, according to which the

most important piece of information comes at the end of a sentence (Greenbaum and Nelson

2002, 168). The principle of end-focus applies to coordination as well, but in contrast to

subordination, it is not presupposed that the first of the two coordinated main clauses in [2a]

contains known information.

It is now important to address the ways in which subordinate clauses can be classified. This

thesis will follow the approach of Quirk and Greenbaum that we can classify subordinate

clauses according to their structure and function (1973, 310).

1.1 Structural types of subordinate clauses

Authors generally distinguish three structural types of subordinate clauses: finite, non-finite and

verbless. This chapter has been divided into two subchapters, with the first analyzing finite

clauses, while the latter focuses on non-finite and verbless clauses.

1.1.1 Finite clauses

Finite subordinate clauses contain a verb phrase that is marked by either tense or modality

(Biber et al. 1999, 193). This means that the verb phrase appears either in a present or past tense

form, or if it contains a modal verb, it expresses meanings such as possibility or necessity.

[3] [a] I forgot to ask you what was in the caravans, the sleeping arrangement.

[b] They believe that the minimum wage could threaten their jobs. (Biber et al.,

1999, 193)

Example [3] showcases finite subordinate clauses marked by tense and modality respectively.

In [3a], the verb to be is in its past tense form was, while the modal verb could in [3b] expresses

some degree of possibility.
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It can also be said that the subject of finite clauses is generally always present (Quirk and

Greenbaum 1973, 310), which can be observed in both [3a] and [3b] where the subjects have

been underlined. Additionally, finite subordinate clauses are typically introduced by a

subordinator or a wh-element (Biber et al. 1999, 193).

1.1.2. Non-finite and verbless clauses

Non-finite subordinate clauses contain a non-finite verb form, which means the verb phrase is

not marked by tense or modality (Biber et al. 1999, 198). Authors generally distinguish four

types of non-finite clauses according to the structure of the verb phrase: to-infinitive, bare

infinitive, -ing participle and -ed participle. These structures are illustrated by the examples

below respectively.

[4] [a] The best thing would be to tell everybody.

[b] All I did was hit him on the head.

[c] Entering the house, he tripped over the welcome mat.

[d] Covered with confusion, she hurriedly left the room. (Leech and Svartvik

1975, 194)

Eastwood (1994, 319) distinguishes a fifth type of non-finite clauses: the gerund clause. Quirk

et al. (1985, 1064) agree that the term gerund clause is sometimes used for an -ing clause that

functions as a noun (see chapter 1.2.1). However, while they do acknowledge the existence of

such a term, Quirk et al. do not distinguish the gerund clause from the -ing participle clause.

For the purposes of this thesis, the approach of Quirk et al. will be followed.

Verbless clauses lack a verb element, which is commonly assumed to be some form of the verb

to be (Leech and Svartvik 1975, 194). The following example illustrates a verbless clause where

to be is perceived to be the omitted verb form.

[5] Too nervous to reply, he stared at the floor. (Quirk and Greenbaum 1973, 312)

The verbless clause in [5] can be paraphrased using the non-finite -ing form of the verb to be

(Being too nervous to reply…), which can in turn be paraphrased as a finite clause (Because he


[…]


7) to rule a knockout (Appendix A10, 8)

8) [to] separate them (Appendix A10, 9)

9) to represent the U.S. in competition (Appendix A11, 4)

10) to win Formula One’s drivers’ championship at Istanbul Park (Appendix A15, 2)

11) to break them down (Appendix A16, 7)

12) to limit travel (Appendix A17, 9)

13) [to] keep both circuits apart (Appendix A17, 10)

14) just to get a point (Appendix A18, 3)

15) to get him to open up (Appendix A19, 6)

16) to knock out (Appendix A20, 4)

86

17) to submit everybody (Appendix A20, 5)

18) to bring back the excitement (Appendix A20, 6)

19) [to] show the world the power of the flyweight division (Appendix A20, 7)

20) so I could sink something in (Appendix A19, 7)

Clauses of reason:

1) because we can still feel him here (Appendix A3, 7)

2) because he’s a bit older than some of the young studs on the PGA Tour (Appendix A4,

1)

3) because his brand might be to not have a brand at all (Appendix A4, 2)

4) because after that San Jose isn’t slated to pick until Round 5 (Appendix A5, 7)

5) because he never tested positive (Appendix A6, 6)

6) [because he never] developed symptoms (Appendix A6, 7)

7) because they really respect you now (Appendix A16, 10)

8) [because] they are concerned (Appendix A16, 11)

9) because I was a little bit under pressure (Appendix A17, 4)

10) because yesterday I won (Appendix A17, 5)

11) [because] today I wanted to confirm (Appendix A17, 6)

12) in part because Lampard’s Derby County exhibited similar weaknesses (Appendix A18,

10)

13) also because those are the two aspects of defending (Appendix A18, 11)

14) because people don’t know my power (Appendix A20, 8)

15) especially as he could have exposed more people to the virus (Appendix A7, 7)

16) as he dropped the first set (Appendix A13, 4)

Clauses of concession:

1) though she admits (Appendix A3, 9)

2) although Brook looked fantastic on the scales Friday in his return to welterweight since

losing his IBF title in 2017 (Appendix A10, 3)

3) [although Brook] looked sharp off the start behind his jab (Appendix A10, 4)

4) although Crawford flirted with moving to southpaw in each of the opening two rounds

(Appendix A10, 6)
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5) while it’s not as sexy to tab a 24-year old as the next big thing (Appendix A4, 5)

6) while the Preds have the standard seven picks in the seven-round draft (Appendix A5,

10)

7) while a desire to celebrate is understandable (Appendix A7, 3)

8) even if Pitbull lost the featherweight title to Sanchez in the semifinals (Appendix A19,

8)

9) even if you don’t make it (Appendix A19, 9)

10) whatever he achieves in the years ahead (Appendix A15, 7)

Clauses of condition:

1) if you’re into that kind of thing (Appendix A4, 7)

2) if that’s the neighborhood (Appendix A4, 9)

3) if all works out (Appendix A5, 1)

4) if I am going to lose (Appendix A10, 10)

5) if you don’t like this guy (Appendix A20, 10)

6) should he remain in the sport (Appendix A15, 6)

Clauses of contrast:

1) while up-and-coming teams like Vancouver have a swell of youth changing the face of

their roster (Appendix A5, 2)

2) while Global Campaign paid $8.80 (Appendix A12, 5)

3) while Shiffrin placed fifth (Appendix A17, 2)

4) while Christian Pullisic’s season has been hampered by injury (Appendix A18, 4)

5) while even to conceptualize the ball took remarkable vision (Appendix A18, 7)

6) whereas Kepa Arrizabalaga had become a liability (Appendix A18, 8)

Clauses of similarity:

1) just as all rookies do (Appendix A4, 6)

2) as he demonstrated Sunday (Appendix A8, 9)

3) as he has in the last three league games (Appendix A18, 6)
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Absolute clauses:

1) the Cardinals converting them into a combined 10 points (Appendix A2, 8)

Indeterminate:

1) as he added a professional victory to a series of college and high school wins at Jerry

World (Appendix A2, 2)

2) as they traded away their first-rounder to Ottawa in the Erik Karlsson deal (Appendix

A5, 4)

3) [as they] sunk to the bottom of the ocean (Appendix A5, 5)

4) as he won the ATP Finals with a three-set victory over Dominic Thiem on Sunday

(Appendix A13, 2)

5) as he won his debut ATP Finals title (Appendix A13, 13)

6) as Streb was caught on the back nine by Kisner (Appendix A14, 6)

7) as he equaled Michael Schumacher’s record of seven world titles (Appendix A15, 1)

8) as Willock, Nketiah and Pepe strike in Europa League win over Dundalk (Appendix

A16, 1)

9) as a burst of scoring either side of halftime carried them to a 3-0 win over Dundalk at

the Emirates Stadium (Appendix A16, 2)

10) as his confidence dwindled (Appendix A18, 9)

11) as Caldwell was forced to tap out to a neck crank in the first round (Appendix A19, 1)

12) as he put extra pressure on the hold (Appendix A19, 4)

13) especially with his contract expiring after the World Series (Appendix A7, 8)

14) with Bridgewater having moved on (Appendix A8, 5)

15) with the Austrian emerging victorious from the high-quality affair (Appendix A9, 2)

16) with the matches being played behind closed doors at the O2 Arena in London amid the

pandemic (Appendix A9, 5)

17) with both men making just 19 unforced errors between them (Appendix A9, 6)

18) with people only allowed to leave their homes for a specific reason (Appendix A9, 8)

19) with teaching being done remotely (Appendix A9, 9)

20) with both players producing their best tennis (Appendix A13, 6)

21) with Medvedev eventually winning seven straight points (Appendix A13, 8)
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22) with the Mercedes driver taking control halfway through the race (Appendix A15, 9)

23) with Mikaela Shiffrin working her way back onto the World Cup circuit after 10 months

away (Appendix A17, 1)

24) when Caldwell ducked his head down to the side of McKee (Appendix A19, 3)
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