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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Cílem práce je analyzovat vedlejší věty příslovečné v žurnalistickém stylu s přihlédnutím k jejich formální

realizaci, pozici a významu.

Teoretická část práce je logicky a přehledně strukturovaná, založená na dostatečném množství

relevantních zdrojů a diplomand se zdárně vyrovnává s terminologickým nesouladem u různých autorů;

od věci by nebylo snad jen doplnit zvolenou klasifikaci příslovečných vět podle Quirka a kol. (kap. 2.1)

o stručnou konfrontaci s dalším zdrojem. Způsob předkládání informací dokazuje, že pisatel se v tématu dobře

orientuje a dokáže si vystavět dobrý teoretický základ pro praktickou analýzu. Ocenit lze i to, že popis

žurnalistického stylu v kap. 3 se zaměřuje na jazykové prostředky, které jsou předmětem analýzy.

Nepřesnosti se vyskytují jen okrajově, např. u ztotožňování pojmů nominal/relative clause s větnou

formou (kap. 1.2.1) nebo vztahu mezi diskurzem a registrem (kap. 3). Poněkud sporné je začlenění vět, které

odrážejí pozici mluvčího (disjuncts, comment clauses), mezi ostatní příslovečné věty (adjuncts); také

v praktické části jsou tyto výskyty zahrnuty pod reason clauses (př. [48]) nebo na hranici kategorie vět

podmínkových (př. [51c]), přestože mají syntakticky jiný dosah (modifikují celou větu, nikoli jen přísudek)

a odlišnou komunikační funkci.

Analýza korpusového materiálu je podrobná a výsledky pečlivě interpretované. Výzkum se neomezuje

jen na frekvenci vět, ale zkoumá i distribuci podřadicích výrazů, pozici vět vzhledem k funkční větné

perspektivě, účinek na zamýšlené adresáty apod. a nevyhýbá se ani víceznačným příkladům; většinu

argumentů se diplomand snaží uvádět objektivně, tj. podkládat citovanými gramatikami. Poněkud sporné je

jen pojetí tzv. supplementive clauses: z kap. 4.1.2 lze vykládat tak, jako by všechna tato adverbialia nesla

stejný význam, zatímco podle Quirka a kol. (1985, s. 1124) je spojuje nefinitní forma a implicitnost významu,

která se ovšem liší mluvčí od mluvčího. Nevyjasněná zůstává také povaha důsledkových vět (result clauses):

V teoretické části jsou popsány jako samostatný typ, který se odlišuje od účelových vět (purpose clauses)

nemodálním, faktickým významem (kap. 2.1.6, 7); v korpusu identifikovány nebyly – kromě př. [43a],

zahrnutého do hraniční kategorie supplementive clauses –, ovšem kapitola 4.1.3 (s. 36) najednou vyznívá,

jako by se jednalo o podskupinou vět časových: „This sets [the clauses of purpose] apart from temporal to-

infinitive clauses that express the outcome of the situation depicted in the matrix clause, thus referring to a

result that has already been achieved.“

Doplňující otázky k obhajobě:

(1) Text poukazuje na okolnost, že pozice vedlejší věty může být ovlivněna funkční větnou perspektivou.

Podle kap. 2. „the information introduced by a subordinate clause is often treated as if less important than that

of a superordinate clause“ – vztahuje se toto tvrzení k jakýmkoli vedlejším větám? Jaký důsledek bude mít

změna v pořadí vět u př. (2b)?

(2) Věty uvozené spojkou when mohou mít podobnou funkci jako věty podmínkové (s. 33). Jaký je

z hlediska vyjadřování (ne)skutečnosti/(ne)pravděpodobnosti rozdíl mezi spojkami when a if?

(3) U časových vět (kap. 4.1.1) tvoří čtvrtinu spojek výraz after. Lze pro to najít stylistický důvod, popř.

zobecnit, proč některé spojovací výrazy převládají, zatímco jiné jsou v menšině?
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